
 
République Algérienne Démocratique et Populaire 

Ministère de l’Enseignement Supérieur 

et de la Recherche Scientifique 

Université de Tissemsilt 

 

 

Faculté des Sciences et de la Technologie 

Département des Sciences de la Nature et de la Vie 

 

Mémoire de fin d’études pour l’obtention du diplôme 

De Master académique en 

Filière : Ecologie et Environnement 

Spécialité : Protection des Ecosystèmes 

 

Présentée par : Melle GHALEB Razika 

 

Thème 

___________________________________________________________ 

Caractérisation des boues résiduaires issues de la 

STEP de Tissemsilt 

 

Soutenu le, 26 septembre 2021 

 

Devant le Jury : 

MELIANI Kaddour   Président  M.A.A. Univ-Tissemsilt  
[...]
thermique. (Koller, 2004). 

3.2.1   Stabilisation biologique 

                Elle réduit la teneur des boues en matières fermentescibles. La stabilisation 

biologique se fait soit par : 

 Voie aérobie (en présence d'oxygène) 

                 Dans les bassins d'aération, jusqu’à l’obtention des boues à une teneur non 

négligeable en oxygène et biologiquement stable. Le taux de réduction de la matière 

organique varie entre 20 et 35% (Alexandre, 1979).  



Chapitre1                                                                 synthèse bibliographique  
 

 

21 

      

Figure 17 : Bassin d’aération.ONA(2007) 

 Voie anaérobie (absence d'oxygène) 

              Dans les digesteurs avec production d'un biogaz riche en méthane, on obtient des 

boues appelées « Anaérobies » ou « stabilisées anaérobies » le taux de réduction de la matière 

organique est de 30 à 50%. 

 

Figure 18 : Principe de la digestion des boues.(Quénéa et Belhadj-Kaabi, 2009). 

 Le compostage 

                 Le compostage constitue un procédé particulier de stabilisation biologique aérobie. 

Il se réalise de préférence sur des boues déjà déshydratées de façon à économiser 

l'approvisionnement en support de compostage, les boues n'étant pas auto-compostables. 



Chapitre1                                                                 synthèse bibliographique  
 

 

22 

                Les boues compostées ont un aspect de « terreau » et présentent une structure 

solide, elles sont stables. On constate actuellement un fort regain d'intérêt pour cette technique 

en raison des nouvelles données réglementaires et économiques concernant la gestion des 

déchets. 

           Le compostage se pratique dans des stations de moyenne taille et ne représente que 2% 

des tonnages des boues (O.P.E.C.S.T, 2001).  

3.2.2 La stabilisation chimique 

 Le chaulage 

          Le chaulage bloque simplement l’activité biologique, et donc l'évolution de la boue, par 

adjonction d'une quantité importante de chaux (10 à 50 % de la matière sèche, en général 30 

%), élevant le pH au delà de 12. La chaux utilisée peut se présenter sous deux formes 

différentes : Chaux vive (CaO) ou Chaux éteinte (Ca(OH) 2). 

    Ce traitement apporte un appoint en calcium qui peut être bénéfique lors de la valorisation 

de la boue. Le chaulage suppose généralement une déshydratation préalable des boues 

(Gamarasni, 1984 et Koller,E.(2004).  

 La stabilisation aux nitrites 

           La stabilisation aux nitrites étant réalisée sur une boue épaissie, les nuisances 

olfactives sont éliminées dés le début de la filière. La boue peut ensuite être stockée 

plusieurs mois, sans dégager d’odeurs. 

Cette technique permet de stabiliser la boue, mais de l’hygiéniser de façon plus ou 

moins importante, selon le mode de traitement utilisé : 

 Mode de stabilisation+hygiénisation partielle : la boue épaissie est 

admise dans un milieu acide maintenu à un pH de l’ordre de 3. Elle est alors soumise, 

pendant un minimum de 30 minutes. 

Ce traitement oxyde les composés malodorants (H2S,…) et élimine les 

agents responsables de la dégradation des matières organiques (action 

bactéricide). 

 Mode de stabilisation+hygiénisation poussée : le principe de 

fonctionnement est le même que dans le premier cas, mais les paramètres de 

fonctionnement sont optimisés : 



Chapitre1                                                                 synthèse bibliographique  
 

 

23 

- pH plus faible, de l’ordre de 2. 

 

- Temps de séjours plus long, au moins 2 heures. 

 

- Concentration plus forte en nitrites. 

 

3.2.3     Le séchage thermique 

              Deux grands procédés de séchages sont couramment utilisés 

- Le séchage direct : la boue est séchée par contact avec un gaz chaud. 

 

- Le séchage indirect : la boue est séchée par contact avec une paroi chauffée 

par un fluide. 

3.2.4        L’oxydation thermique 

              L’oxydation thermique est la filière qui répond le mieux aux critères de 

réduction de volume et d’hygiénisation.  

Il existe deux types d’oxydations : 

- En phase gazeuse : incinération et co-incinération. 

- En phase liquide : oxydation par voie humide (OVH). 

- L’incinération dans un four spécifique 

       Cette opération s’effectue généralement dans un four à lit de sable fluidisé, une 

combustion efficace en phase gaz, nécessite un temps de séjours contrôlés, une 

température optimale et uniforme, ainsi qu’une turbulence élevée. 

 La co-incinération avec les ordures ménagères 

 

L’opération s’effectue, soit par pulvérisation d’une boue à 25 % de siccité directement 

dans le four d’ordures ménagères, soit par mélange d’une boue séchée (60 à 98% de 

siccité) avec les déchets ménagères (Boutin, 1982 et Noble, 1997). 

 
3.3- Les différentes formes de valorisation des boues 

Actuellement les boues sont valorisées dans plusieurs domaines 

 

-         l’épandage direct des boues en agriculture.

-         la valorisation ou la mise en centre de stockage des sous-produits après 



Chapitre1                                                                 synthèse bibliographique  
 

 

24 

oxydation thermique.

 

- L’épandage direct des boues en agriculture 

La valorisation agricole des boues résiduaires peut être considérée comme le mode 

de recyclage le plus adapté pour rééquilibrer les cycles biogéochimiques 

(C(carbone), N(azote), P(phosphore)..), pour la protection de l’environnement et 

d’un très grand intérêt économique. 

Elle vise à ménager les ressources naturelles et à éviter tout gaspillage de matière 

organique due à l’incinération ou à l’enfouissement dans les décharges  NA 442 

.(2006).. Les boues résiduaires peuvent ainsi remplacer ou réduire l’utilisation 

excessive d'engrais coûteux. L’épandage agricole est une pratique très ancienne 

permettant de profiter des capacités biologiques naturelles des sols, à digérer les 

boues et en réintroduire leurs éléments dans les cycles naturels. 

 

- La valorisation ou le stockage des sous-produits après oxydation thermique 

L’utilisation, sous certaines conditions, des sous-produits d’oxydation thermique 

dans les bétons ou en techniques routières est une voie prometteuse. Cette forme de 

valorisation en est encore au stade expérimental, Baes, C. F., Mesmer, R. E. 

(1976). 

La destination finale des sous-produits d’oxydation thermique est intimement liée 

aux techniques de traitement mises en œuvre. 

 

4 Gestion des boues de STEP en Algérie  

               Dans une optique de protection des ressources hydriques et du littoral par une 

législation de plus en plus ambitieuse, quant à la qualité des eaux usées déversées dans le 

milieu naturel, l’Algérie compte actuellement 154 unités de traitement (Tableau 05) 

implantées sur le territoire National. L’ensemble de ces installations traite annuellement 

environ 900 millions de mètre cube d’eaux usées et produit plus de 400 000 tonnes de matière 

sèche de boues. Cette production est appelée à augmenter avec les futurs projets de mise en 

place de nouvelles installations de traitement des eaux usées.  



Chapitre1                                                                 synthèse bibliographique  
 

 

25 

C’est pourquoi le recyclage des boues, longtemps considéré comme un aspect secondaire du 

traitement des eaux usées, révèle maintenant toute son importance et doit être pris en 

considération (Benoudjit, 2016 in Hamani, 2020).  

Tableau 5 : Stations d'epuration en Algéreie (Benoudjit, 2016). 

*: Ministère des Ressources en Eaux (2015). 

 

           A la fin de l'année 2015, la production des boues au niveau des 58 STEP de type boues 

activées, gérées par l'ONA, était estimé à 54.000 tonnes de matières sèches par an. Elle a 

atteint, en 2016, les 90.000 tonnes de matières sèches par an, produites par 63 stations à boues 

activées. A horizon 2020, la production de boue devrait augmenter à plus de 50 % et devrait 

atteindre une quantité estimée à plus de 150.000 tonnes/an (Maalem et al, 2018 ). 

 



 

 

 

 

Chapitre II 

Présentation de la STEP de 

Tissemsilt



Chapitre II présentation de la STEP de Tissemsilt 
 

 

27 

1 Présentation de la Station de traitement des eaux polluées(STEP) de Tissemsilt 

La station d’épuration prévue pour la ville Tissemsilt, est destinée à traiter les eaux 

domestiques, avant le rejet dans l’oued bougara, se trouve à la sortie de la ville. 

Elle a une superficie de 7 hectares, elle est  située à  l’Est de la ville sur la route N14, elle 

est responsable du traitement des eaux usée des communes de Tissemsilt et OuledBessem,  

elle utilise le procédé de boue active (faible charge) comme procédé d’épuration. 

 

Figure 19 :Localisation de STEP de Tisemssilt 

La STEP de la Tissemsilt est fonctionnelle depuis  2013, elle a été construite par DEISA 

entreprise Espagnole de traitement et d’épuration des eaux qui fait partie du groupe  

COMSA Corporation. 

 

Figure 20 : Maquette de la STEP de Tisemssilt (Prise personnelle). 

 

2 Caractéristiques générales de la STEP 



Chapitre II présentation de la STEP de Tissemsilt 
 

 

28 

 Capacité: 150.000 eq/hab (équivalent par habitant). 

 Débit nominal en (m3/j) :27.000 m3/jour. 

 Date de mise en service : 2013 

 Procédé de traitement: boue active. 

 Milieu à protéger: ville de Tissemsilt. 

 Nature de flux: Eaux urbaines. 

 Lieu de rejet : Oued Bougara. 

 Milieu récepteur: Barrage de Bougara, Tissemsilt. 

Consistance physique: 

 Ouvrage de prétraitement (dégrillage, dessablage-dégrossissage). 

 Bassin d’aération;4 bassins. 

 Bassin de clarification; 2 bassins. 

 Bassin d’épaississement; 2 épaississeurs. 

 24 lits de séchage. 

3 Procédé de traitement des eaux résiduaires 

Les eaux usées sont acheminées  vers une  station de relevage, un dégrilleur (grilles 

grossières) automatique est installé dans la station de relevage afin de retenir et éliminer les 

éléments grossiers. 

La station de relevage est équipée de 7 pompes 



Chapitre II présentation de la STEP de Tissemsilt 
 

 

29 

 

Figure 21 : Station de relevage 

3.1 Prétraitement : 

Le prétraitement a pour effet d’éliminer les éléments les plus grossiers qui sont 

susceptiblesde gêné les traitements ultérieurs et d’endommager les équipements. Il s’agit 

des déchets volumineux (feuilles, tissus, brindilles....), des sables et graviers et des huiles.  

Le prétraitement commence par ; 

- Le dégrillage : 

Les dégrilleurs assurent la protection des équipements électromécaniques et réduisent les 

risques de colmatage des conduites mises en place dans la station d’épuration.  

Dans la station de Tissemsilt, on distingue deux dégrilleurs avec le calibre gros et fin. 

A l’arrivée, l’eau usée en provenance des égouts passe entre les barreaux métalliques d’une 

grille qui retiennent les déchets volumineux (papiers, feuilles, matières plastiques, objets 

divers...)  

Les déchets déposés dans ces grilles sont collectés et tombent dans la bande transporteuse 

qui les déplace vers le conteneur à l’extérieur.                                                                                            

Les sept pompes remontent l’eau à un niveau supérieur. 



Chapitre II présentation de la STEP de Tissemsilt 
 

 

30 

 

Figure 22 :Dégrilleur grossier 

 

Figure 23 :Degrilleur fin 

-Dessablage et déshuilage: 

          Le prétraitement se poursuit par le dessablage - dégraissage : élimination des 

graisses par flottaison et des matières lourdes par décantation. 

Les sables et graviers susceptibles d’endommager les installations en aval (ensablement de 

conduites, des bassins, usure des pompes et autres organes métalliques...) se déposent au 

fond de bassins conçus à cet effet. Ils sont récupérés de différentes façons : raclage vers 

une fosse de collecte, pompe suceuse... Le dessablage débarrasse les eaux usées des sables 

par sédimentation 

Au même moment, l’injection de fines bulles d’air dans un bassin permet de faire remonter 

les huiles et les graisses plus légères que l’eau à la surface, où elles seront ensuite retirées 

par raclage. 



Chapitre II présentation de la STEP de Tissemsilt 
 

 

31 

 

Figure 24 : Le bassin de dessablage et déshuilage de la STEP de Tissemsilt.  

3.2 Traitement secondaire 

Ce traitement comporte deux phases : 

-traitement biologique (boues activées). 

-traitement de clarification (décantation secondaire). 

-Traitement biologique (boues activées): 

L’effluent est introduit dans des bassins équipés de dispositifs d’aération (insufflation 

d’air...) (au moyen d’un brassage assuré par agitateurs se déplaçant en rond), où des 

microorganismes, naturellement présents dans l’effluent, dégradent  les matières organique 

dissoutes. L’air insufflé leur fournit l’oxygène nécessaire pour respirer et ils se développent 

en se nourrissant de la pollution organique.  

 

Figure 25 : Bassin d’aération 



Chapitre II présentation de la STEP de Tissemsilt 
 

 

32 

- Clarification (décantation): 

La clarification permet de séparer par décantation l’eau épurée des boues « secondaires » 

issues du traitement biologique. Cette décantation se fait dans des ouvrages spéciaux, le 

plus souvent circulaires, appelés clarificateurs ou décanteurs secondaires. 

Les boues obtenues dans ce bassin sont appelées « boues secondaires », cette partie 

des boues « secondaires » est évacuée vers le traitement des boues ; l’autre partie est 

recyclée vers le bassin d’aération pour maintenir la masse biologique nécessaire au 

fonctionnement de l’installation. 

 

Figure 26 : Bassin de décantation  secondaire 

3.3 Désinfection:   

La désinfection des eaux traitées est obtenue par une injection de l’eau de javel, 

après cette étape l’eau épurée peut être rejeté dans le milieu naturel (barrage de Bougara) 

 



Chapitre II présentation de la STEP de Tissemsilt 
 

 

33 

 

Figure 27 : Bassin de désinfection 

4 Traitement des boues: 

Le traitement permet de réduire le volume d’eau et d’éliminer les différentes matières 

polluantes et fermentables. 

4.1 L’épaississement: 

La boue secondaire issue de la décantation secondaire, arrive dans l’épaississeur à 

l’aide de pompes (4 pompes), L'épaississement  consiste en une décantation des boues 

humides dans une cuve cylindrique à fond conique, la boue épaissie est extraite par le fond 

de l'ouvrage, alors que le liquide surnageant est évacué par le haut de la cuve.  

          Cette étape permet d’augmenter le taux de siccité de boue. 

La station d’épuration est équipée de deux épaississeurs. 

 

Figure 28 : Epaississeur 



Chapitre II présentation de la STEP de Tissemsilt 
 

 

34 

4.2 La déshydratation  

La déshydratation permet de produire une boue pâteuse ou solide. 

Le processus se fait en ajoutant des polymères à la boue épaissie afin de faciliter la 

séparation des phases solide et liquide des boues.  

La machine de séchage, va permettre à la boue d’être  pressée entre deux plateaux, 

équipés de toiles filtrantes. En sortie, la boue se présente sous forme solide. 

 

Figure 29 :Filtres-presses 

4.3 Le séchage dans des lits de séchage 

La boue sera soumise à une déshydratation   dans des lits de séchage (composée de 

plusieurs couches de gravier et de sable de granulométries variables),   se trouvant à 

proximité de la station   

La boue  est placée sur des lits de sable pour séchage à l'air libre. La percolation dans le 

sable et l'évaporation sont les étapes essentielles du processus de déshydratation. Et pour 

être tout à fait performant, le séchage à l'air  nécessite si possible    un  temps  sec  et  

relativement  chaud.Il existe 24 lits de séchage.   

 
Figure 30 : Lits de séchage 



Chapitre II présentation de la STEP de Tissemsilt 
 

 

35 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

Chapitre III 

 

Matériels et Méthodes 

  



Chapitre III                       Matériels et Méthodes  